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Penktoji tarptautinė Rytų Europos/Vidurio Azijos krūties 

vėžio švietimo ir informavimo veiklos bienalė 
Jungianti Jungtines Amerikos Valstijas, Rytinę Europą ir Centrinę Aziją, siekiant gerinti 

moterų sveikatą, dalinantis patirtimi, strategijomis, resursais ir perspektyvomis. 

 

 

 
 

 

Vilnius, Lietuva 

LR Seimo konferencijų salė 

 

2011 Rugpjūčio 27, Šeštadienis 

9:00 - 18:00 

Registacijos pradţia 8:00 val. 

 

 
Sinchroninis vertimas į lietuvių, anglų ir rusų kalbas 

 

 

 

 

          

 
 

 

 

Rėmėjai: 

 

VšĮ ,,Azzara” 

University of Washington 

Seattle Cancer Care Alliance 

Susan G. Komen for the Cure 

The Resource and Policy Exchange 

Seimo Sveikatos reikalų komitetas 

Vilniaus Universiteto Onkologijos Institutas 

Lietuvos senologijos draugija 
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Penktoji tarptautinė Rytų Europos/Vidurio Azijos krūties vėžio švietimo ir 

informavimo veiklos bienalė 
 

8:00 Registracija 

 

9:00 Atidaromoji sesija 
Agnė Zuokienė, Seimo narė 

Audrius Klišonis, Sveikatos apsaugos viceministras 

Jonathan Berger, JAV Ambasada Vilniuje 
Dr. Julie Gralow, Vašingtono Universitetas/Sietlo vėţio institutas, JAV 

Hab. Dr. Valerijus Ostapenko, Lietuvos Senologijos draugijos prezidentas  

Jennifer Jensen, Susan G. Komen for the Cure, JAV 
Dr. Jo Anne Zujewski, Nacionalinis veţio institutas, JAV 

  

9:40 Pagrindinė tema 

 Krūties vėţys Rytų Europoje ir Centrinėje Azijoje 
Dr. Elona Juozaitytė, profesorė, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto,  

Onkologijos instituto vadovė, Lietuva 

 
10:05 Kova prieš krūties vėţį: moterų pastangos 

Moderuoja Agnė Zuokienė, Lietuva 

 
Programos prieš krūties vėžį Eurazijoje - Moterų NVO tarptautinis bendradarbiavimas  

Shakhnoza Umarova, Uzbekistanas  

 

Prevencijos pavyzdys politiniame lygmenyje; Jungtinių Tautų CEDAW programa 
Lyudmila Petina, Baltarusija 

 

Klausimai ir atsakymai  
 

10:45 Pertrauka 

 

11:15 Kova prieš krūties vėţį: prevencija ir patikros 
 Moderuoja Dr. Jo Anne Zujewski, JAV 

 

Krūties vėžio rizikos faktoriai 
Dr. Julie Gralow, JAV 

 

Bendradarbiavimo modelis: Krūties ir gimdos kaklelio vėžio prevencija 
Dr. Levan Jugeli, Gruzija  

 

Ankstyvasis krūties vėžio nustatymas atokiose gyvenvietėse mobiliuoju būdu 

Nagima Polchih, Kazakstanas 
 

Pasiekimai krūties vėžio prevencijoje 

Agnė Zuokienė, Lietuva 
 

Šeimos gydytojų atliekami klinikiniai krūties vėžio tyrimai 

Nadeja Godoroja, Moldova 
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     Mamografinės patikros Lietuvoje: pasiekimai ir problemos 

     Dr. Rūta Briedienė, Lietuva  
 

Klausimai ir atsakymai  

 

13:00 Pietūs 
 

14:15 Kova prieš krūties vėţį: diagnostika ir gydymo būdai 

 Moderuoja Dr. Tanya Soldak, JAV/Baltarusija 

 
Minimalių standartų nustatymas, remiantis krūtų sveikatos globalia iniciatyva 

Dr. Tanya Soldak, JAV/Baltarusija 

 
Minimalių standartų palaikymas patologijos ir imunohistocheminėje srityse 

Dr. Taailugul Sabyrbekova, Kirgistanas 

   

Tikslių duomenų ir registrų svarba 
Tiina Pajula, Estija 

 

Krūties vėžio gydymo prieinamumo kliūtys - NVO vaidmuo, padedant pacientams  
Dmitry Borisov, Rusija 

 

Pacientų tarpusavio pagalba gydymo metu 
           Katja Bashta, Rusija 

 

Klausimai ir atsakymai  

   
15:45 Pertrauka 

 

16:15 Kova prieš krūties vėţį: prieţiūra po ligos 
 Moderuoja Ksenia Koon, MS 

 

Kokybiška priežiūra nugalėjusioms krūties vėžį 
Lidya Chashina, Kaliningrado sritis 

 

Gyvenimo kokybės gerinimas 

            Firuza Abdullaeva, Tadţikistanas 
 

Bendradarbiavimas su tarptautinėmis NVO, siekiant gerinti paramos galimybes 

Simona Ene, Rumunija 
 

Reabilitacijos galimybės po krūties vėžio 

Alicia Tomczyk, Lenkija 

 
Skatinamas budrumas; Solidarumo maratonai prieš krūties vėžį ir kitos palaikymo 

šventės 

Larisa Lopata, Ukraina 
 

Klausimai ir atsakymai  

 
17:45 Baigiamasis ţodis; Dr. Julie Gralow ir Agnė Zuokienė 
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Penktoji tarptautinė Rytų Europos/Vidurio Azijos krūties vėžio švietimo ir 

informavimo veiklos bienalė 

 

 

Konferencijos tikslai ir uždaviniai 

 

Penktosios tarptautinės Rytų Europos/Vidurio Azijos krūties vėţio švietimo ir informavimo 

veiklos bienalės tikslas yra surengti forumą, kuris skatina dalintis idėjomis, informacija, 

ištekliais su kitomis šalimis. Mes stengiames suburti vyriausybės pareigūnus, gydytojus, 

mokslininkus, sveikatos prieţiūros specialistus, paramos grupių vadovus, ţiniasklaidos 

atstovus bei pacientus iš Rytų Europos ir Centrinės Azijos aptarti krūties vėţio prevencijos, 

sklaidos, švietimo ir informavimo paţangą įvairiose šalyse. Mes esame įsitikinę, kad atviras 

dialogas skatina paţangą ir palaiko krūties vėţio prevencijos programų, diagnostikos, gydymo 

kokybę. 

 

Paskutinės krūties vėţio bienalės buvo surengtos 2003m. Vilniuje, Lietuvoje; 2005m. Kijeve, 

Ukrainoje; 2007m. Minske, Baltarusijoje ir 2009m. Biškeke, Kirgizijoje. 2011 rugpjūčio 27d. 

Penktoji Rytų Europos / Vidurio Azijos krūties vėţio švietimo ir informavimo veiklos bienalė 

ir vėl įvyks Vilniuje, Lietuvoje. Projektui ,,Nedelsk" labai malonu organizuoti šią programą 

kartu su Sietlo vėţio institutu (Seattle Cancer Care Alliance) ir Vašingtono Universitetu 

(University of Washington). Šių metų suvaţiavime dalyvaus atstovai iš įvairių Rytų Europos 

ir Centrinės Azijos šalių, tokių kaip Rumunija, Rusija, Kaliningrado sritis, Ukraina, 

Baltarusija, Moldova, Estija, Lietuva, Gruzija, Kazakstanas, Tadţikistanas, Uzbekistanas ir 

Kirgistanas. Mūsų aukščiausio lygio susitikimas padės tvirtą pagrindą tolesniems darbams. 

Mes tikimės, kad tokio tipo mainai atkreips didesnį dėmesį i krūties vėţio ligą, kuri Rytinėje 

Europoje ir Centrinėje Azijoje vis dar vadinama nauja ir nepripaţinta tarp visuomenės moterų 

sveikatos klausimų. 

 

Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) Pasaulinio vėţio ataskaita teigia, kad sergamumas 

vėţiu per artėjantį dešimtmetį didės visame pasaulyje nerimą keliančiu greičiu. Ataskaitoje 

taip pat teigiama, kad sergamumas veţiu padidės 50 procentų iki 15 milijonų naujų atvejų 

diagnozuojamų kasmet dar iki 2020 metų. Vėţys yra pagrindinė mirties prieţastis visame 

pasaulyje: ji sudarė 7,9 milijono mirčių (apie 13% visų mirčių) 2007 metais. 

 

Krūties vėţys yra labiausiai paplitusi vėţio forma tarp moterų visame pasaulyje, krūties vėţio 

diagnozės sudaro 23% suskaičiuojamus moteriško vėţio atvejus per metus iš 4,7mln. atvejų. . 

Jis taip pat yra pagrindinė prieţastis, dėl vėţio susijusių mirties moterų. Yra daugiau nei 

1,35mln. krūties vėţio atvejai diagnozuojami kiekvienais metais ir yra manoma, kad iki 

2020m. šis skaičius iššaugs iki  1,7mln. atvejų kasmet. Šis pokytis rodo 26% sergamumo 

daţnumo padidėjimas nuo dabartinio lygio ir bus labiausiai matomas besivystančiose šalyse. 

Nors krūties vėţys dominuoja turtingose šalyse, tačiau mirtingumo lygis dėl krūties vėţio 

atvejų auga visame pasaulyje. Ţemo ir vidutinio išsivystymo lygio šalyse kasmet yra 

diagnozuojami 45% iš milijono susirgimų krūties vėţiu kasmet ir diagnozuojama daugiau 

kaip 55% mirčių nuo krūties vėţio. Tokios šalys dabar susiduria su sunkumais, veiksmingai 

diagnozuojant ir gydyti ligą, kuri anksčiau buvo laikoma pernelyg neįprasta daţniausiai dėl 
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neskiriamų valstybės lėšų tyrimams. Akivaizdu, kad besivystančioms šalims visama pasaulyje 

su krūties vėţiu susijusios išlaidos vis didės. 

 

 

Nepaisant kliūčių, pasirinkus tinkamą sveikatos prieţiūros infrastruktūrą, optimalią prieigą 

prie paslaugų, krūties vėţys ir besivystančiose šalyse gali tapti išgydoma liga. Pokyčiai uţima 

laiko ir sustiprėjęs dialogas yra būtinas iš pagrindų pakeisti  viešojo ir privataus sektorių 

santykius į partnerystės ar bendradarbiavimo ryšius. Kaip ir daugelyje Rytų Europos ir 

Centrinės Azijos šalyse budrumo auginimas, pagrindinių ţinių skleidimas yra neatskiriamas 

ţingsnis, kovojant su sparčiai augančia krūties vėţio tendencija, kuri kelia reikšmingą grėsmę 

moterų sveikatai visame pasaulyje. 

 

 

Visoje krūties vėţio atrankinės patikros ir prevencijos, diagnozės ir gydymo, slaugos ir 

išgyjimo, 2011-ųjų metų konferenciją tikslai yra: 

 

1) keistis informacija, labiausiai pasiteisinusia praktika ir "išmoktomis pamokomis" mezgant 

krūties vėţio prevencijos tinklus; 

 

2) šviesti aktyvistus, savanorius apie tai, kaip dirbti su vietos valdţia, sveikatos specialistais, 

privataus ir viešojo sektorių atstovais, kurie teikia pagalbą pacientams; 

 

3) teikti paramą regioninio Eurazijos krūties vėţio prevencijos tinklams, suteikti daugiau galių 

moterims, ir palengvinti bendravimą; 

 

Konferencijos pabaigoje dalyviai bus gavę galimybę bendradarbiauti su atstovais iš įvairių 

šalių visoje Rytų Europoje bei Centrinėje Azijoje, įgyti vertingų ţinių ir idėjų, kurias galės 

vystyti savo šalyse. Delegatai taip pat bus gavę galimybę susitikti su lyderiais krūties vėţio 

pacientų palaikymo akcijose, pasidalyti informacija apie judėjimą savo šalyje, išgirsti 

pacientų patirtis, ieškoti būdų, kaip bendradarbiauti su vyriausybėmis ir korporacijomis bei 

aptarti, kokie bus kiti ţingsniai judėjime prieš krūties vėţį visame regione. 

 

 

2011 Penktoji tarptautinė Rytų Europos/Vidurio Azijos krūties vėţio švietimo ir informavimo 

veiklos bienalė yra organizuojama ir remiama VŠĮ ,,Azzara”, University of Washington, 

Seattle Cancer Care Alliance, Resource & Policy Exchange, Susan G. Komen fot the Cure. 

Labai dėkojame visiems organizatoriams ir remėjams uţ jų paramą ir palaikymą. 

 


